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Erkendelsen af, at det er nu, at de store forandringers tid står for døren 
– ja endog at døren til fremtidens indkøb sågar står pivåben, er høj hos 
den offentlige indkøber.

Arbejdsformen: ”Dynamiske elektroniske indkøb”, må dog vente lidt 
på sig. Der er kort og godt flere spørgsmål, end der er svar på denne 
nye udbudsform. Det er mere end 150 central kommunalt baserede 
indkøbere – og en række leverandørvirksomheder, enige om… og de 
stiller sig i hvert fald i venteposition indtil grundlaget er bedre beskre-
vet. Metoder og modeller skal også være afprøvet – gerne – og måske 
allerhelst af andre!

INDKØB UNDER TÆRSKELVÆRDIEN. I buketten af forandringer på 
indkøbsområdet, har nyheden om, at også indkøb under EU’s tærskel-
værdi – de såkaldt udbudsfrie og mindre indkøb, vakt interesse. Et nyt 
politisk initiativ er på trapperne. Det skulle være ledsaget af et egent-
ligt og konkret lovforslag om at indkøb fra DKK 500.000 og op til EU’s 
tærskelværdi skal gøres annonceringspligtige.

- Efter alle tegn i sol, måne og stjerne kan de høringsberettigede 
parter meget snart finde det nye lovinitiativ i postkassen. Det fortæller 
Jens Peter Bjerg fra Amtsrådsforeningens Indkøbskontor.

- Det nye lovforslag skulle basere sig på en annonceringspligt for 
udbud, hvor den samlede kontraktsum er på den halve million kroner 
og derover, fortsætter Jens Peter Bjerg. - For amterne, nu regionerne, 
er der egentlig ikke så meget nyt i dette Generelt har også sådanne 
udbud været tilgængelige på amternes liste over aktuelle udbud. 
Amternes – nu regionernes – indkøb uanset grænseværdier, er at finde 
på portalen www.regionsudbud.dk. 

INTET NYT FRA KL. Anderledes lyder tonerne pt. fra KL (Kommunernes 
Landsforening). Her anbefaler KL indtil videre, at de mindre udbud an-
nonceres på de enkelte organisationers respektive hjemmesider. KLs 
portal www.udbudsportalen.dk er kreeret og ment som et hjælpeværk-
tøj til alle kommunale disponenter af indkøb. – Alle gode råd, tips og 
ideer er velkomne, fastslår projektleder Jacob Scharff, men aktuelt er 
der ikke planer om at optage udbud under EU’s tærskelværdier, fast-
slår han. 

På den anden side af Øresund går man endnu mere radikalt til 
værks. Det oplyser indkøbschef Jens Vejgaard, Birkerød Kommune. Og 
han fortsætter: - Alle udbud, indkøb over SEK 75.000 skal annonceres i 
Sverige. Det sker bl.a. på en fælles, men i privat regi organiseret hjem-
meside –  www.allegro.se. Portalen er også krydret med nyheder og 
artikler mv. af interesse for den offentlige indkøber.

ØGET ÅBENHED – ET NATURLIGT KRAV. - På denne vis, søger vores 
svenske kolleger at leve endnu bedre op til, at der er gennemsigtighed 
i de offentlige indkøb. Det giver også en mere lige adgang for leveran-
dører til at søge sig kvalificeret til det offentlige. Man kan mene om 
det, hvad man vil, lyder slutkommentaren fra Jens Vejgaard: - Men sik-
kert er det, at man via åbenhed og udbud under alle omstændigheder 
som offentligt ansat indkøber, skaber sin organisation en mere sikker 
platform - og frem for alt har et solidt værn mod politisk kritik af mang-
lende åbenhed om de kommunale indkøb.

De fleste eksperter forudser, at kommunalreformen vil medføre et 
boom i mængden af udbud og licitationer. Forudsætningen for at opnå 
besparelser på de offentlige indkøbsbudgetter er, at leverandørerne 
finder udbuddene. Men ser man bort fra de store EU-udbud, findes der 
ingen regler om hvor udbuddene skal annonceres, hvilket gør det van-
skeligt for leverandørerne at holde sig underrettet.

UDBUD FRA DEN PRIVATE SEKTOR. Dagbladet Børsen og 
UdbudsVagten har sammen lanceret en ny udbudsportal hvor alle of-
fentliggjorte udbud kan findes. Ved at tilmelde sig portalen modtager 
man automatisk informationer pr. mail om nye udbud fra den private 
og offentlige sektor. Ligeledes kan indkøbere annoncere kommende 
indkøb/udbud blandt de 30.000 daglige online brugere.

UdbudsVagtens direktør, Kevin Leig Bengtsson udtaler: - Den nye 
portal åbner mulighed for, at virksomheder kan få struktur på de vig-
tige informationer, der findes på udbudsmarkedet. Det er grundlæg-
gende helt afgørende, at leverandører får besked, når der er behov for 
deres ydelser. Både den offentlige og private sektor har længe efter-
spurgt løsninger, der sikrer, at indkøbere og leverandører mødes når 
behovet er der. 

Den nye portal løser netop dette problem, idet Børsens mange 
læsere og online brugere udgør et attraktivt ”udstillingsvindue”, hvor 
indkøbere kan afstemme priser og kvalitet med markedsvilkårene.
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En snært af dynamik

Direktør, Kevin Leig Bengtsson, UdbudsVagten: - Den nye portal åbner mulighed for, 
at virksomheder kan få struktur på de vigtige informationer, der findes på udbuds-
markedet.
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